



1-Union Minister for Information and Broadcasting Anurag Thakur has announced that Istevan Szabo and Martin Scorsese will be conferred the Satyajit Ray Lifetime Achievement Award at 52nd International Film Festival of India in Goa.

केंद्रीय सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग ठाकुर ने घोषणा की है कि इस्तेवन स्ज़ाबो और मार्टिन स्कॉर्सेज़ को गोवा में भारत के **52**वें अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में सत्यजीत रे लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया जाएगा।

2-Financial Action Task Force (FATF) has retained Pakistan on its Grey List.

फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (एफएटीएफ) ने पाकिस्तान को 'ग्रे लिस्ट' में बरकरार रखा है।

3-Centre in consultation with RBI has decided to issue four tranches of Sovereign Gold Bonds from October 2021 to March 2022.

केन्द्र ने रिजर्व बैंक के परामर्श से अक्तूबर **2021** से मार्च **2022** तक सोवरिन स्वर्ण बाण्ड का चौथा भाग जारी करने का फैसला किया है।

4-Adani Renewable Energy Holding Fifteen, a wholly-owned subsidiary of Adani Green Energy had participated in a tender issued by Solar Energy Corporate of India and secured the Letter of Award (LOA) for setting up a 450 mega-watt wind power project.

अडाणी ग्रीन एनर्जी की अनुषंगी अडाणी रिन्यूएबल एनर्जी होल्डिंग फिफ्टीन को **450** मेगावाट की पवन ऊर्जा परियोजना स्थापित करने के लिए लेटर ऑफ अवार्ड (एलओए) मिला है।

5-Invest India has been unanimously elected as the President of the World Association of Investment Promotion Agencies (WAIPA) for 2021-2023.

इन्वेस्ट इंडिया को सर्वसम्मित से **2021-2023** के लिए वर्ल्ड एसोसियेशन ऑफ इन्वेस्टमेंट प्रमोशन एजेंसीज (डब्ल्यूएआईपीए) का अध्यक्ष चुना गया है।

6-NITI Aayog's Atal Innovation Mission (AIM) has launched – "Innovations for You" an attempt to showcase the success stories of Atal Innovation Mission's Startups in different domains.

नीति आयोग के अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम) ने "इनोवेशन्स फॉर यू, सेक्टर इन फोकस हेल्थकेयर"का लोकार्पण किया है जो विभिन्न डोमेन में अटल इनोवेशन मिशन के स्टार्टअप्स की सफलताओं को दर्शाने का प्रयास है।

7-Edtech company BYJU'S introduced an enhanced and tailor-made health insurance policy for its employees that covers and further scales up focus on their physical and psychological well-being.

एडटेक कंपनी बायजूस ने गुरुवार को अपने कर्मचारियों के लिए एक बेहतर और विशेष रूप से तैयार स्वास्थ्य बीमा पॉलिसी पेश की, जो उनके शारीरिक और मनोवैज्ञानिक कल्याण पर ध्यान केंद्रित करती है और आगे बढाती है।

8-HDFC Bank in partnership with Mastercard, US International Development Finance Corporation (USIDFC) and US Agency for International Development (USAID) launched a USD-100 million credit facility to promote and encourage small businesses in India to digitise while also helping them, particularly women-owned ones, to recover from the pandemic.

एचडीएफसी बैंक ने मास्टरकार्ड, यूएस इंटरनेशनल डेवलपमेंट फाइनेंस कॉरपोरेशन (यूएसआईडीएफसी) और यूएस एजेंसी फॉर इंटरनेशनल डेवलपमेंट (यूएसऐड) के साथ साझेदारी में भारत में छोटे कारोबारों की कोविड-19 से उबरने में मदद के लिए 10 करोड़ डॉलर की ऋण सुविधा शुरू की।

9-In the first formal disqualification of a Tokyo Olympics athlete for doping, Russian Igor Polyanskiy has been banned for three years.

डोपिंग के लिए तोक्यो ओलंपिक से औपचारिक रूप से डिस्क्वालीफाई होने वाले पहले खिलाड़ी रूस के इगोर पोलियांस्की पर तीन साल का प्रतिबंध लगाया गया है।

10-Twenty-nine scientists of Jadavpur University in Kolkata have found a place in the database compiled by Stanford University that ranks the top two per cent of scientists worldwide based on their research publications.

कोलकाता के यादवपुर विश्वविद्यालय (जेयू) के **29** वैज्ञानिकों को स्टैनफोर्ड विश्वविद्यालय ने अपने डाटाबेस में शामिल किया है जिसने शोध प्रकाशन के आधार पर द्निया के शीर्ष दो फीसदी वैज्ञानिकों का डेटाबेस तैयार किया है।